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Fuente: Datos RUNT

Destacados:

• En agosto de 2023, las ventas de vehículos nuevos presentan una caída del 39,3%
respecto a agosto del 2022.

• En agosto del 2023, la venta de vehículos eléctricos crece en un 89% y la venta de
vehículos híbridos disminuye un 7,6%, respecto a agosto del 2022.

• En agosto, la venta de vehículos de carga decrece el 59%, respecto a agosto del 2022.

• En agosto del 2023, las ciudades que presentan mayor desaceleración en el registro de
vehículos son Armenia con 50%, Ibagué con 49%, Neiva con el 48% , Medellín (Valle de
Aburrá) con 47% y Cali con el 47%.

Bogotá, 01 de septiembre de 2023. De acuerdo con la información de matrículas suministrada
por el Registro Único Nacional de Tránsito (RUNT), en agosto de 2023 se matricularon 14.801
vehículos nuevos presentando una disminución del 39,3% respecto a agosto del 2022.

Análisis

FENALCO y ANDI, gremios representantes del Sector Automotor en el país, 
presentan el Informe de Registro de

Vehículos a agosto de 2023

En el acumulado entre enero y agosto se han matriculado
118.527 vehículos nuevos, presentando un decrecimiento
del 30,8% respecto al mismo periodo del 2022.



1
8
5
.1
2
8

2
5
3
.8
6
9

3
3
3
.9
2
1

3
1
0
.4
6
4

2
9
4
.3
6
2 3
2
6
.0
2
3

2
8
3
.2
6
7

2
5
3
.3
9
5

2
3
7
.9
5
7

2
5
6
.0
5
2

2
6
3
.3
2
0

1
8
8
.3
9
1

2
5
0
.2
7
2

2
6
2
.3
3
8

1
1
8
.5
2
7

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

300.000

350.000

400.000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Boletín
Vehículos Nuevos

Fuente: Datos RUNT, elaboración ANDI-FENALCO

Venta histórica total de  vehículos en 
unidades 2010-2023
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Matrículas totales en unidades 
2021-2023

Fuente: Datos RUNT, elaboración FENALCO
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155.180
(Ene-ago 2021)

171.385
(Ene-ago 2022)

118.527
       (Ene –ago 2023)



Registros por tipo de vehículo en unidades

Fuente: Datos RUNT, elaboración ANDI-FENALCO

Agosto 
2022

Variación % 
mes

Agosto 
2023

Acumulado 
Ene-ago 2023

Variación % 
Año

Acumulado 
Ene-ago 2022Tipo de vehículo

B O L E T Í N  

V E H Í C U L O S  N U E V O S

36.280 71.046 -48,9% 4.631 9.578 -51,6%

52.490 65.027 -19,3% 6.936 9.221 -24,8%

11.435 10.829 5,6% 1.237 1.873 -34,0%

3.234 3.823 -15,4% 405 525 -22,9%

7.390 11.227 -34,2% 766 1.871 -59,1%

5.326 6.737 -20,9% 647 989 -34,6%

1.516 2.017 -24,8% 132 241 -45,2%

428 444 -3,6% 43 69 -37,7%

428 235 82,1% 4 19 -78,9%

118.527 171.385 -30,8% 14.801 24.386 -39,3%

Automóviles

Utilitarios

Pick Ups

Taxis

Comerciales Carga

Camionetas

Comerciales Pasajeros

Vans

Cuadriciclos

Total matrículas



TOP 20 M a r c a s

Agosto 2023

Fuente: Datos RUNT, elaboración ANDI-FENALCO

Las cinco marcas con mayor número de
matrículas en el mes de agosto fueron:
Renault, Toyota, Chevrolet, Mazda y Kia
con participaciones de mercado en el
orden de 14,7%, 13,4%, 13,4%, 12,0% y
8,0% representando el 61,5% del total de
vehículos matriculados en el octavo mes
del año.

Agosto 
2023

Agosto
 2022

Variación % 
mes

MARCAS
Posición

Participación 
mes

B O L E T Í N  

V E H Í C U L O S  N U E V O S

1 RENAULT 2.178 4.783 14,7% -54,5%

2 TOYOTA 1.984 2.386 13,4% -16,8%

3 CHEVROLET 1.982 3.988 13,4% -50,3%

4 MAZDA 1.778 2.229 12,0% -20,2%

5 KIA 1.184 1.528 8,0% -22,5%

6 NISSAN 839 1.049 5,7% -20,0%

7 SUZUKI 757 1.083 5,1% -30,1%

8 VOLKSWAGEN 521 1.065 3,5% -51,1%

9 FOTON 473 700 3,2% -32,4%

10 FORD 442 578 3,0% -23,5%

11 HYUNDAI 288 727 1,9% -60,4%

12 MERCEDES BENZ 224 305 1,5% -26,6%

13 JAC 176 425 1,2% -58,6%

14 BMW 139 317 0,9% -56,2%

15 AUDI 120 60 0,8% 100,0%

16 CITROEN 119 305 0,8% -61,0%

17 SUBARU 115 74 0,8% 55,4%

18 HONDA 109 323 0,7% -66,3%

19 HINO 98 179 0,7% -45,3%

20 DFSK 98 153 0,7% -35,9%

OTRAS MARCAS 1.177 2.129 8,0% -44,7%

14.801 24.386 100% -39,3%Total Matrículas



Modelo Clase País

Top 20 M a r c a s  
Acumulado 2023

Fuente: Datos RUNT, elaboración ANDI-FENALCO

Las cinco marcas con mayor número
de matrículas entre enero y agosto
fueron: Renault, Toyota, Chevrolet,
Mazda y Kia con participaciones de
mercado en el orden de 15,4%,
13,8%, 13,0%, 9,7% y 8,0%
representando el 60% del total de
vehículos matriculados en lo que va
corrido del 2023.
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Ene-ago
2023

Ene-ago
2022

Variación % 
Año

MARCAS
Posición

Participación 
2023

1 RENAULT 18.256 32.299 15,4% -43,5%

2 TOYOTA 16.380 16.441 13,8% -0,4%

3 CHEVROLET 15.371 27.587 13,0% -44,3%

4 MAZDA 11.464 10.729 9,7% 6,9%

5 KIA 9.535 12.540 8,0% -24,0%

6 SUZUKI 6.608 13.246 5,6% -50,1%

7 NISSAN 5.402 7.917 4,6% -31,8%

8 VOLKSWAGEN 4.200 10.170 3,5% -58,7%

9 FORD 3.700 3.559 3,1% 4,0%

10 FOTON 3.393 3.854 2,9% -12,0%

11 HYUNDAI 3.073 4.511 2,6% -31,9%

12 JAC 1.786 2.511 1,5% -28,9%

13 MERCEDES BENZ 1.685 2.657 1,4% -36,6%

14 BMW 1.597 2.024 1,3% -21,1%

15 CITROEN 1.109 1.067 0,9% 3,9%

16 JMC 985 1.268 0,8% -22,3%

17 SUBARU 952 564 0,8% 68,8%

18 PEUGEOT 854 1.040 0,7% -17,9%

19 HONDA 842 2.003 0,7% -58,0%

20 HINO 779 1.462 0,7% -46,7%

OTRAS MARCAS 10.556 13.936 8,9% -24,3%

118.527 171.385 100% -30,8%Total Matrículas



En el mes de agosto las participaciones 
por línea fueron: Mazda Cx-30 con el 
4,8%, Renault Duster con el 3,3%, 
Foton Bj con el 3,2%, Chevrolet Onix 
con el 3,2% y Toyota Corolla Cross con 
el 3,1% del mercado, ocupando los 
cinco primeros lugares de matrículas 
en el país; estas cinco líneas 
representaron el 17,6% del total 
matriculado en el octavo mes del año.

Fuente: Datos RUNT, elaboración ANDI-FENALCO
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V E H Í C U L O S  N U E V O S

Agosto 
2023

Agosto 
2022

Variación % 
mes

LÍNEASPosición
Participación 

mes

TOP 20 L í n e a s

Agosto 2023

1 MAZDA CX-30 708 846 4,8% -16,3%

2 RENAULT DUSTER 491 1.135 3,3% -56,7%

3 FOTON BJ 473 700 3,2% -32,4%

4 CHEVROLET ONIX 468 1.030 3,2% -54,6%

5 TOYOTA COROLLA CROSS 466 576 3,1% -19,1%

6 MAZDA 2 442 615 3,0% -28,1%

7 RENAULT KWID 409 961 2,8% -57,4%

8 CHEVROLET TRACKER 407 368 2,7% 10,6%

9 KIA PICANTO 389 575 2,6% -32,3%

10 SUZUKI SWIFT 361 182 2,4% 98,4%

11 TOYOTA HILUX 353 425 2,4% -16,9%

12 RENAULT SANDERO 347 661 2,3% -47,5%

13 CHEVROLET JOY 326 1.152 2,2% -71,7%

14 TOYOTA PRADO 287 248 1,9% 15,7%

15 RENAULT STEPWAY 276 836 1,9% -67,0%

16 TOYOTA FORTUNER 250 244 1,7% 2,5%

17 RENAULT LOGAN 236 585 1,6% -59,7%

18 MAZDA CX-5 229 593 1,5% -61,4%

19 TOYOTA COROLLA 207 372 1,4% -44,4%

20 NISSAN KICKS 194 150 1,3% 29,3%

OTRAS LÍNEAS 7.482 12.132 50,6% -38,3%

14.801 24.386 100% -39,3%Total Matrículas



Entre enero y agosto las 
participaciones por línea 
fueron: Renault Duster con 
4,1%, Toyota Corrolla Cross con 
el 3,9%, Chevrolet Onix con el 
3,3%, Mazda 2 con el 3,2% y 
Suzuki Swift con el  3,1% del 
mercado, ocupando los cinco 
primeros lugares de matrículas 
en el país; estas cinco líneas 
representaron el 17,6% del total 
matriculado en lo que va 
corrido del 2023.

Fuente: Datos RUNT, elaboración ANDI-FENALCO
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TOP 20 L í n e a s

Acumulado 2023
Ene-ago 

2023
Ene-ago 

2022

Variación % 
Año

LÍNEASPosición
Participación 

2023

1 RENAULT DUSTER 4.836 6.694 4,1% -27,8%

2 TOYOTA COROLLA CROSS 4.661 3.714 3,9% 25,5%

3 CHEVROLET ONIX 3.906 6.582 3,3% -40,7%

4 MAZDA 2 3.774 2.625 3,2% 43,8%

5 SUZUKI SWIFT 3.732 7.001 3,1% -46,7%

6 TOYOTA HILUX 3.556 3.038 3,0% 17,1%

7 KIA PICANTO 3.485 5.430 2,9% -35,8%

8 FOTON BJ 3.393 3.854 2,9% -12,0%

9 RENAULT KWID 3.279 5.829 2,8% -43,7%

10 MAZDA CX-30 3.085 5.239 2,6% -41,1%

11 CHEVROLET TRACKER 2.725 4.060 2,3% -32,9%

12 RENAULT STEPWAY 2.280 5.485 1,9% -58,4%

13 MAZDA CX-5 2.166 1.802 1,8% 20,2%

14 RENAULT SANDERO 2.082 4.778 1,8% -56,4%

15 RENAULT LOGAN 1.841 4.590 1,6% -59,9%

16 FORD RANGER 1.774 418 1,5% 324,4%

17 CHEVROLET JOY 1.662 6.329 1,4% -73,7%

18 JAC HFC 1.642 2.294 1,4% -28,4%

19 TOYOTA FORTUNER 1.522 1.966 1,3% -22,6%

20 RENAULT DUSTER OROCH 1.505 1.352 1,3% 11,3%

OTRAS LÍNEAS 61.621 88.305 52,0% -30,2%

118.527 171.385 100% -30,8%Total Matrículas
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M a t r í c u l a s  p o r  Á r e a s  
M e t r o p o l i t a n a s

B O L E T Í N  

V E H Í C U L O S  N U E V O S

Bogotá, D. C. 2.990 4.569 -34,6% 22.192 33.695 -34,1%

Medellín (Valle de Aburrá) 2.445 4.649 -47,4% 21.444 31.778 -32,5%

Funza 1.381 2.010 -31,3% 12.501 15.974 -21,7%

Cali 1.134 2.136 -46,9% 8.833 14.724 -40,0%

Cúcuta 904 1.230 -26,5% 8.353 7.514 11,2%

Chía 773 948 -18,5% 5.270 5.948 -11,4%

Barranquilla 526 846 -37,8% 3.736 7.184 -48,0%

Bucaramanga 385 595 -35,3% 2.591 4.054 -36,1%

Mosquera 369 538 -31,4% 2.445 3.056 -20,0%

Pereira (Área Metropolitana) 352 496 -29,0% 2.638 3.660 -27,9%

Villavicencio 264 317 -16,7% 1.852 1.811 2,3%

Manizales 252 420 -40,0% 1.933 3.110 -37,8%

Cartagena de Indias 251 466 -46,1% 2.077 3.263 -36,3%

Sincelejo 162 142 14,1% 890 975 -8,7%

Neiva 161 308 -47,7% 1.213 2.066 -41,3%

Madrid 143 199 -28,1% 1.012 1.300 -22,2%

Armenia 142 286 -50,3% 1.070 1.920 -44,3%

Montería 129 201 -35,8% 994 1.495 -33,5%

Ibagué 118 230 -48,7% 671 1.450 -53,7%

Mariquita 116 154 -24,7% 781 1.205 -35,2%

Otras 1.804 3.646 -50,5% 16.031 25.203 -36,4%

Total Matrículas 14.801 24.386 -39,3% 118.527 171.385 -30,8%

Áreas Metropolitanas
Agosto 
2023

Agosto 
2022

Variación % 
mes

Acumulado 
Ene-ago 2023

Variación % 
Año

Acumulado 
Ene-ago 2022
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M a t r í c u l a s  p o r  D e p a r t a m e n t o s

B O L E T Í N  

V E H Í C U L O S  N U E V O S

Cundinamarca 3.092 4.903 -36,9% 26.259 34.071 -22,9%

Bogotá, D.C. 2.990 4.569 -34,6% 22.192 33.695 -34,1%

Antioquia 2.623 4.894 -46,4% 22.547 33.566 -32,8%

Valle del Cauca 1.290 2.392 -46,1% 10.096 16.623 -39,3%

Norte de Santander 926 1.254 -26,2% 8.450 7.692 9,9%

Atlántico 531 939 -43,5% 4.237 7.800 -45,7%

Santander 413 653 -36,8% 2.819 4.471 -36,9%

Risaralda 354 515 -31,3% 2.686 3.743 -28,2%

Meta 308 407 -24,3% 2.254 2.753 -18,1%

Bolívar 263 478 -45,0% 2.235 3.480 -35,8%

Caldas 261 446 -41,5% 2.018 3.298 -38,8%

Tolima 254 419 -39,4% 1.597 2.889 -44,7%

Boyacá 244 476 -48,7% 1.943 3.047 -36,2%

Nariño 197 342 -42,4% 1.427 2.246 -36,5%

Huila 184 348 -47,1% 1.380 2.367 -41,7%

Sucre 162 142 14,1% 890 975 -8,7%

Quindío 142 288 -50,7% 1.073 1.948 -44,9%

Córdoba 133 210 -36,7% 1.028 1.526 -32,6%

Casanare 104 142 -26,8% 733 940 -22,0%

Cesar 94 171 -45,0% 801 1.165 -31,2%

Otros 236 398 -40,7% 1.862 3.090 -39,7%

Total Matrículas 14.801 24.386 -39,3% 118.527 171.385 -30,8%

Departamentos
Agosto 
2023

Agosto 
2022

Variación % 
mes

Acumulado
 Ene-ago 2023

Variación % 
Año

Acumulado 
Ene-ago 2022
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H i s t ó r i c o  d e  m a t r í c u l a s  d e  v e h í c u l o s  
n u e v o s

B O L E T Í N  

V E H Í C U L O S  N U E V O S

Periodo 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Var % mensual 

vs 2022

Enero 13.848 14.788 21.638 20.329 19.553 20.115 21.241 16.740 17.215 16.399 15.941 18.407 14.327 17.391 13.852 -20,3%

Febrero 15.626 16.873 26.821 24.773 21.835 23.744 22.871 20.278 17.931 18.293 18.440 20.523 19.648 19.199 15.761 -17,9%

Marzo 15.324 18.015 31.171 29.141 21.580 24.075 24.671 19.737 21.022 19.523 20.170 12.269 22.914 20.837 17.244 -17,2%

Abril 13.447 18.086 28.585 23.879 26.459 26.128 21.863 20.291 17.082 20.166 19.763 217 19.021 20.622 13.740 -33,4%

Mayo 14.146 18.916 27.460 26.964 24.737 26.865 22.525 19.464 19.898 20.522 22.269 8.920 14.684 22.411 15.674 -30,1%

Junio 13.586 20.382 27.766 24.575 22.563 22.974 22.476 20.589 19.826 18.270 19.455 11.961 20.417 23.306 14.364 -38,4%

Julio 16.273 21.057 27.359 25.535 26.081 27.650 26.595 17.526 18.607 19.315 22.874 14.435 23.117 23.233 13.091 -43,7%

Agosto 15.062 22.192 28.271 25.887 23.722 27.465 23.208 22.409 20.901 21.410 23.284 13.209 21.052 24.386 14.801 -39,3%

Septiembre 15.805 23.579 27.666 25.390 24.652 29.528 24.855 21.378 19.297 21.370 22.659 18.408 22.824 23.871

Octubre 16.250 23.462 27.846 26.193 26.560 31.386 22.412 19.168 19.689 21.496 23.858 20.858 23.340 22.577

Noviembre 17.231 30.963 29.589 24.308 24.930 25.700 21.004 22.384 21.103 26.245 23.946 22.330 23.616 22.625

Diciembre 18.530 25.556 29.749 33.490 31.690 40.393 29.546 33.431 25.386 33.043 30.661 26.854 25.312 21.880

Total 185.128 253.869 333.921 310.464 294.362 326.023 283.267 253.395 237.957 256.052 263.320 188.391 250.272 262.338 118.527 -30,8%

Fuente: Datos RUNT, cálculos Andi-Fenalco
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Venta de vehículos eléctricos  
en unidades

652
(Ene-ago 2021)

Crecimiento: 20,7%

2.426
(Ene-ago 2022)

Crecimiento: 272%

2.122
(Ene-ago 2023)

Crecimiento: -12,5%

B O L E T Í N  

V E H Í C U L O S  N U E V O S
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Boletín
Vehículos Nuevos

Venta de vehículos híbridos  
en unidades

9.411
(Ene-ago 2021)

Crecimiento: 376%

16.774
(Ene-ago 2022)

Crecimiento: 78%

17.066
(Ene-ago 2023)

Crecimiento: 1,7%

B O L E T Í N  

V E H Í C U L O S  N U E V O S
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Venta de vehículos de carga  
en unidades

8.780
(Ene-ago 2021)

Crecimiento: 59%

11.227
(Ene-ago  2022)

Crecimiento: 28%

7.390
(Ene-ago 2023)

Crecimiento: -34,2%

B O L E T Í N  

V E H Í C U L O S  N U E V O S
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